1. ben 9iec£)t§faj3  über bie ®onfi§fation  be§ SSermögenS be§ flüdjtigeit 
SJZörberS, 

2. ba§ @lenbe=@d)Wören, 
3. ba§ (Srbredjt ber (Sljegatten, 
4. bie Siitteilungen über bie Innungen, 
5. bie 93eftimmungen  über bie ©ericfjtSöerfaffung. 

1. 5Die begüglidjen ber brei ®ofumente  finb  folgenbe: 
G. 2. H. 343) unb 0. 11. 

Si infra  terminos, quod wichbilde Item si aliquis homicidium fecerit 
dicitur, homicidium contigerit, advo- et profugus  factus  (effectus)  fuerit, 
catus bona sua potest jure impetere judex bona ipsius non potest im-
neenon ipsum reum, si profugus  petere, sed tantum ipsum reum. 
fuerit. 

ŜacE) G. fann  ber 9iicf)ter  bie ®üter be§ flüchtigen  3)iörber§ befcE)Iag= 
nahmen, nach H. unb 0. ift  ihm bieS oerboten. 

Sn G. ift  bie Seftimmung  be§ beutfehen  9?echt§ enthalten, nach ber ba§ 
Vermögen be§ geächteten Verbrechers bem Könige oerfiel,  währenb in H. unb 
0. bie milbere Sluffaffung  gum StuSbrud gelangt, gu ber man im Mittelalter 

a. a. D. ©. 516. 
2) «cum. 3ied)tS6ucf)  @. 405. 
3) H. 6 iommt att biefer  ©teile nidjt in Setraiit. 

allmählich überging,1) ben (Srben beS (geästeten einen %eil  ober baS ganje 
®ut gu überlaffen.  gür bie ©labte würbe bieS fRed̂ t  oielfach  ber ©egenftanb 
eines ^rioitegS, welkes bie SanbeSherren ihnen oerlieijen. 3d) h a l t e e § m i t 

begug auf  ben gortgang ber Unterfucf)ung  für  erforberticfj,  einige biefer  $rioi* 
legien fya  wörtlich anzuführen. 

(Sine eigentümliche Seilung beS Vermögens finbet  fich  im ©tabtred)t oon 
Brünn oon 12432): „Si autem homicida legitimis ter vocatus edictis coram 
judicio non comparuerit, judex eum proscriptum denunciet, et prima pars 
bonorum suorum judici, altera pars actoribus, tercia vero cedat liberis 
et uxori". Sm SRed̂ t ber ©tabt Idenburg oon 12563) heißt eS ähnlich: „Si ali-
quis pro homicidio profugus  fuerit  et ideo bona ipsius fuerint  asscripta, 
uxor ipsius dabit sculteto tres marcas et bona sua libere et integraliter 
rehabebit, marito nichilominus in culpa, quoadusque reconciliatus fuerit, 
permanente". ®a§ 9ftagbeburg=93reSlauer  3ied)t oon 12614) fagt:  „§ 47. 
Unde wirdet ein man vorvestet oder wirdet über in gerichtet, sin gut 
ne mach nieman nemen wante sine rechten erben". (Sine eigenartige 
«Beübung gibt eS in ®eutfd)brob  (1278)5): „Bona vero sua (beS Wegen £obfd)lagS 
ober Sßerwunbuug «ßrofcribierten)  nec judex nec magister monete auferet, 
sed si redire noluerit, uxor ejus et pueri sui venditis bonis suis ipsum 
sequentur". (Singehenb behanbett baS Sglauer ^rioileg6) auS bem (Snbe 
beS 13. ober Anfang  beS 14. SahrhunbertS ben ©egenftanb:  „Insuper volumus 
et mandamus districtius observari, quod si aliquis committens homicidium 
vel alium excessum enorme7) quemcumque, nec camerarius noster nec 
provincialis nec aliquis officialium  nostrorum nec judex civitatis seu 
jurati in bonis suis tarn mobilibus quam immobilibus aliquam exerceat 
violenciam, quamvis reus profugus  factus  fuerit,  sed uxor sua cum here-
dibus suis pacifice  perfruantur".  (Snblicf)  fei  auS @d)Iefien  bie ^rioilegierung 
ber ©tabt Ratibor oon 13198) angeführt:  „Quod quicunque civis dictae